ZBCR-2013-0020029

淄博市人民政府办公厅

关于印发淄博市征地社会稳定

风险评估办法的通知

淄政办发〔2013〕71号

各区县人民政府，高新区、文昌湖区管委会，市政府各部门，

各有关单位，各大企业，各高等院校：

　　《淄博市征地社会稳定风险评估办法》已经市政府同意，

现印发给你们，请遵照执行。

淄博市人民政府办公厅

2013年 12月 17日

淄博市征地社会稳定风险评估办法

　　第一条  为严格征地管理，维护群众合法权益，切实减控

征地矛盾纠纷，落实征地及补偿安置工作中的社会稳定责任，

根据《国务院关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33

号）、《山东省行政程序规定》（山东省人民政府令第 238

号），结合我市实际，制订本办法。

　　第二条  全市各类建设项目涉及土地征收或农用地转用、

未利用地新增为建设用地的（以下简称“征地项目”），在建

设用地报批前必须开展征地社会稳定风险评估工作。

　　第三条  征地社会稳定风险评估应当坚持“以人为本，依

法行政，属地管理，分级负责，科学决策”的原则；未开展征

地社会稳定风险评估的征地项目，不得申报建设用地。

　　第四条  征地项目所在地的各区县人民政府（含高新区、

文昌湖旅游度假区管委会，下同），负责本辖区征地社会稳定

风险评估工作。各区县辖区内的征地项目，在本区县政府的领

导下，以征地项目所在镇政府（街道办事处）为评估主体，在

申报征地项目前负责开展征地社会稳定风险评估工作，并出具

风险评估报告。征地项目涉及多个镇（街道）的，由所涉及的

镇（街道）分别组织本辖区的征地社会稳定风险评估工作。

　　第五条  各区县人民政府应当组织国土资源、信访、维稳、

公安等部门、单位以及征地项目所在地镇（街道）、村（居）

委会，实施本辖区内征地社会稳定风险评估工作。

　　第六条  各区县国土资源部门、维稳办负责监督实施征地

社会稳定风险评估工作。区县国土资源部门在接收用地呈报材

料前，负责征地项目社会稳定风险评估报告完整性的审查。申

报用地单位应将风险评估报告提交国土资源部门。对征地项目

社会稳定风险评估方案和结论要及时向所在区县社会稳定风险

评估工作领导小组办公室报备。

　　第七条  各区县国土资源部门根据征地项目的征地社会稳

定风险评估报告，对经评估决定实施的征地项目及时开展建设

用地报批。

　　第八条  征地社会稳定风险评估的主要内容：征地项目的

征地社会稳定风险评估工作，围绕评估事项对其合法性、合理

性、可行性、安全性、可控性进行评估，分析、评估社会稳定

风险以及风险程度和可控程度，包括：

　　（一）合法性。征地项目的决策和实施是否符合《土地管

理法》及其配套的行政法规、地方性法规和规章；是否符合国

家和省制订的规范性文件；是否符合法定程序；申报要件是否

齐全、真实、有效。

　　（二）合理性。征地项目的决策和实施是否符合科学发展

观的要求，是否符合本地区经济社会发展近期和长远规划、土

地利用总体规划、城乡规划和专项规划；是否反映绝大多数群

众的意愿；是否遵循公开、公平、公正原则；是否兼顾群众的

现实利益和长远利益。

　　（三）可行性。征地项目的决策和实施是否经过严格的可

行性论证，对群众要求进行听证的事项是否经过听证，措施是

否完善，是否为绝大多数群众接受和支持。

　　（四）安全性。征地项目的各项准备工作是否充分，征地

补偿安置费用是否已经筹集落实，征地补偿安置政策的宣传是

否到位，被征地农民安置途径能否落实等。

　　（五）可控性。征地项目的决策与实施是否存在引发群众

集体上访，严重影响社会稳定的问题；实施征地项目是否会引

起被征地农民、周边居民及相关权利人的严重不满；可能出现

影响稳定的矛盾隐患是否在可控范围内；是否有应对可能出现

不稳定因素的对策措施。

　　第九条  征地社会稳定风险评估程序：

　　（一）制定评估方案。征地项目为评估对象，镇政府（街

道办事处）为评估主体，准确把握评估重点，建立专项档案，

科学制订社会稳定风险评估方案，启动风险评估程序，适时组

织评估。

　　（二）充分听取意见。镇政府（街道办事处）根据评估方

案组织专门的工作班子，通过查阅资料、走访群众、问卷调查、

民意测评、召开座谈会等形式，广泛征求意见，准确把握群众

对评估事项的反应及心理动态。各地在征地社会稳定风险评估

中，发现的矛盾纠纷和不稳定隐患，要同步做好排查化解工作。

对群众争议较大的征地项目，按照《国土资源听证规定》（国

土资源部令第 22号）组织相关单位、专家、群众采取听证和论

证的方式收集意见，为征地社会稳定风险评估提供准确、可靠

的第一手风险预测资料。

　　（三）编制评估报告。镇政府（街道办事处）对征求群众

意见的资料以及各方综合意见和情况进行分类梳理，在此基础

上针对预测评估的涉稳隐患，进行科学预测分析和研究，制订

应急预案，形成专项评估报告。征地社会稳定评估报告由项目

所在镇政府（街道办事处）邀请相关专家和社会组织、专业机

构，以及征地项目所涉及群众代表等成立评估小组进行论证，

提出意见和建议，并作出实施、暂缓实施、暂不实施的评估结

论。

　　（四）落实维稳措施。对评估后准予实施但存在一些矛盾

和问题的征地项目，要落实化解矛盾、维护社会稳定的具体措

施。对存在较大矛盾和稳定隐患，经评估暂缓或暂不实施的，

应及时研究措施，化解矛盾消除隐患，有针对性地做好群众工

作，待时机成熟后再行实施。对符合法律法规规定，亟需实施

但又容易引发矛盾的征地项目，提前制订应急预案，有针对性

地做好群众工作。

　　（五）制订工作预案。通过征地社会稳定风险评估拟实施

的征地项目责任单位和项目承担单位，应针对实施过程中可能

出现的问题制订工作预案，按照“发现得早、控制得住、解决

得好”的原则，加强预防，及时妥善化解社会稳定风险，保证

征地项目的顺利实施。

　　（六）做好后续评估。对经评估实施的征地项目，镇政府

（街道办事处）要全程跟踪做好后续评估，及时发现和化解实

施过程中新发生的矛盾和问题，完善相应措施，确保社会稳定

和项目顺利进行。对引发影响社会稳定重大问题的，各区县要

暂停实施，及时调整。

　　第十条  征地项目涉及的部分群众有意见、反应强烈，可

能引发矛盾冲突的，暂缓实施；征地项目涉及的大部分群众有

意见、反应特别强烈，可能引发大规模群体性、恶性事件或者

已经发生群体性上访事件并且没有息访的，暂不实施。

　　第十一条  实行征地社会稳定风险评估报备和责任追究制

度。

　　实施征地社会稳定风险评估，由于责任单位没有认真履行

评估程序，引发重大社会稳定问题的，要依法依规追究有关单

位和人员的责任。未实施征地社会稳定风险评估或评估报告结

论为暂缓实施或暂不实施，有关单位仍然实施征地项目，要依

法依规追究有关单位和人员的责任。

　　第十二条  本办法自 2014 年 2 月 1 日起施行，有效期至

2018年 12月 31日。

附件：征地社会稳定风险评估报告的格式及内容

附件

征地社会稳定风险评估报告的格式及内容

　　一、征地项目基本情况

　　主要包括征地项目名称、概况；征地项目实施单位；征地

社会稳定风险评估的组织实施情况，主要负责任人及联系方式。

　　二、征地项目的社会稳定影响分析

　　（一）合法性。1.征地项目的决策和实施是否符合《土地

管理法》及其配套的行政法规、地方性法规和规章；是否符合

国家和省制订的规范性文件。2.征地项目是否符合法定程序。

3.征地项目申报要件是否齐全、真实、有效。

　　（二）合理性。1.征地项目的决策和实施是否符合本地区

经济社会发展近期和长远规划、土地利用总体规划、城乡规划

和专项规划。2.征地项目是否反映绝大多数群众的意愿。3.征

地项目是否遵循公开、公平、公正原则。4.征地项目是否兼顾

群众的现实利益和长远利益。

　　（三）可行性。1.征地项目的决策和实施是否经过严格的

可行性论证。2.对需要举行听证或群众要求进行听证的事项是

否经过听证，措施是否完善，是否为绝大多数群众接受和支持。

　　（四）安全性。1.征地项目的各项准备工作是否充分。2.

征地补偿安置费用是否已经筹集落实。3.征地补偿安置政策的

宣传是否到位。4.被征地农民安置途径能否落实等。

　　（五）可控性。1.征地项目的决策与实施，是否存在引发

群众集体上访，严重影响社会稳定的问题。2.实施征地项目是

否会引起被征地农民、周边居民及相关权利人的严重不满。3.

可能出现影响稳定的矛盾隐患是否在可控范围内。4.是否有应

对可能出现不稳定因素的对策措施。

　　三、风险评估中发现的问题及调处化解情况

　　四、突发群体性事件应急预案

　　（一）组织领导情况（包括姓名、单位、职务、联系方式

等）

　　（二）职责分工情况

　　（三）处置工作预案

　　五、征地社会稳定风险评估结论

　　六、特别事项说明